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ABSTRAKT

Diplomová práce „Analýza podmínek vzniku námrazy na vrtulích multikoptéry“ pojednává

o námrazových podmínkách a jejich vlivu na bezpilotní letadla, se zaměřením na multikoptéry.

Cílem práce je analyzovat podmínky, při kterých dochází k námraze vrtulí multikoptér

a následné vyhodnocení jejich nehod s námrazou spojené. V závěru práce probíhá

experimentální měření vlivu adiabatického ochlazování na teplotu vrtule a ověření, za jakých

podmínek k námraze dochází. Součástí práce je doporučení pro minimalizaci vzniku námrazy

na vrtulích multikoptéry.

ABSTRACT

The diploma thesis "Analysis of the Condition of Icing on the Multicopter Propellers" deals with

icing conditions and their impact on unmanned aircraft, especially multicopters. The main

object of this thesis is to analyse the conditions under which icing of multicopters propellers

occurs and the subsequent evaluation of their accidents associated with icing. At the end of

the thesis, there is an experimental measurement of the adiabatic cooling effect affecting on

the propeller temperature and verification of the conditions under which icing occurs. Part of

the work is dealing with recommendation for minimizing the effect of icing on the multicopter

propellers.
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Seznam použitých zkratek

AC Vyvýšená kupa Altocumulus

AS Vyvýšená sloha Altostratus

AGL Výška nad zemí Above ground level

CB Dešťová kupa Cumulonimbus

CU Kupa Cumulus

DC Stejnosměrný proud Direct Current

ESC Elektronický regulátor otáček Electronic Speed Controllers

FullHD Vysoké rozlišení High-definition

GNSS Globální satelitní navigační systém Global Navigation Satellite System

Km Kilometr Kilometer

LiPO-3S Lithium-polymerová baterie (3.články) Lithium-Polymer 3S

mAh Miliampérhodina Milliampere hour

mm Milimetr Milimeter

mmHg Milimetr rtuťového sloupce Millimetre of mercury

nm Nanometr Nanometre

NS Dešťová sloha Nimbostratus

PCO Ochrana proti nadměrnému vybití Power Cut-Off system

RP Vzdálený pilot Remote pilot

RPS Vzdálený pilotní systém Remote pilot system

SC Slohová kupa Stratocumulus

ST Sloha Stratus

UA Bezpilotní letadlo Unmanned Aircraft

UAV Bezpilotní letadlo (USA) Unmanned Aerial Vehicle

UZPLN Ústav pro odborné zjišťování Air accidents investigation institute

příčin leteckých nehod

V Volt Volt

WLAN Bezdrátová síť Wirless Local Area Network

ε Emisivita Emissivity
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Úvod

Bezpilotní letadla jsou svou povahou velmi užitečná zařízení, která postupně pronikají do světa

letectví a narůstá tím i jejich aplikovatelnost v jiných odvětvích. Pojem bezpilotních letadel

může být pro širokou veřejnost poměrně neznámý do chvíle, kdy zmíníme hovorový výraz

dron. Jedná se o zařízení, které je charakteristické svým bzučivým akustickým projevem a je

velmi pravděpodobné, že každý z nás se s ním již aspoň jednou setkal. Používaný slangový

výraz dron je ovšem velmi zavádějící, jelikož vychází z anglického slova, jehož skutečný

význam jsou slova bzučivý nebo trubec. Terminologicky správné pojmenování je v tomto

případě označení multikoptéra, ačkoli není mezi běžnými uživateli příliš vžité.

Provoz multikoptér se za poslední dekádu velmi rozšířil a dostal se tak do podvědomí i mezi

běžné uživatele. Ti často nemají povědomí o základní problematice multikoptér a některých

jejich limitací, které objasňují vhodné podmínky pro jejich provoz. Zásadní vliv na provozní

podmínky má počasí, které může negativně ovlivnit letové vlastnosti během letu.

Nejzásadnějším prvkem je v tomto ohledu námraza, jejíž následkem mohou vzniknout nehody.

Ve srovnání s komerční leteckou dopravou, nemají tyto nehody vážnější dopad, avšak

s expanzí bezpilotních letadel do širšího spektra napříč mnoha odvětvími se tento stav může

změnit. Právě nedostatečná probádanost vlivu počasí na provoz multikoptéry mě vedla

k výběru a objasnění tohoto tématu.

Na základě nehod spojených s námrazou bylo zjištěno, že negativní vliv námrazy na provoz

multikoptér se stává závažnou překážkou, které nejsou schopná tato zařízení efektivně čelit.

Jakmile námraza na vrtulích multikoptéry vznikne, hrozí její pád a následné zničení. To může

limitovat jejich budoucí nasazení, ve větším průmyslovém měřítku, jelikož nemohou operovat

téměř za jakéhokoli počasí, jako je tomu u běžných letadel.

Tato diplomová práce si klade za cíl provést analýzu námrazy multikoptér a experimentálně

ověřit vliv adiabatického ochlazování na teplotu pohonných vrtulí. Současně je nutné

identifikovat příčiny vzniku nehod multikoptér spojené s námrazou. Obsah teoretické části

práce pojednává o základních meteorologických prvcích, základním popisu multikoptéry

a analýze nehod způsobené námrazou. Dílčí cíl je zaměřen na sestrojení měřící soustavy

k experimentálnímu ověření vlivu adiabatického ochlazování na vznik námrazy. Díky tomu

bude možné navrhnout vhodná opatření, které v budoucnu mohou vzniku námrazy

u multikoptér předcházet.
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Výsledkem diplomové práce je podrobná analýza podmínek vzniku námrazy na vrtulích

multikoptér, její spojitosti s provozem a vyhodnocení naměřených údajů v rámci experimentu,

který může prokázat vliv adiabatického ochlazování na vznik námrazy na povrchu listů vrtule.

Součástí diplomové práce je podrobná metodika měření a sestrojení měřící soustavy.
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1. Adiabatický děj, meteorologické prvky a jevy

1.1 Adiabatický děj

Během adiabatického děje nedochází k tepelné interakci s okolím. Tento děj probíhá za

předpokladu, že je systém zcela izolován od okolí nebo děj proběhne tak rychle, že k žádné

tepelné výměně nedojde. Teplo je zkrátka v systému zcela izolováno a nemůžeme ho do něj

dodat ani odebrat. Dosažení změny vnitřního stavu energie lze docílit skrze dodanou nebo

odebranou práci. V praxi si můžeme představit například izolovaný válec u kterého při

zvýšeném objem klesá tlak i teplota. Pokud systém odvede práci, důsledkem bude snížení

vnitřní energie v tomto systému. Vnitřní energie je tedy přímo úměrná na dodané nebo

odebrané práci, která je popsána prvním termodynamickým zákonem. [1]

Vztah mezi dodaným teplem a prací je odvozen z prvního termodynamického zákona, jehož

vzorec je uveden níže: (dU – změna vnitřní energie, dQ – odevzdané nebo přijaté teplo, dW – vykonaná práce)

𝑑𝑈 = 𝑑𝑄 − 𝑑𝑊 [1]

Pokud se jedná o adiabatický děj, dodané teplo je nulové, tedy dQ = 0. Pro adiabatický děj

platí následující vztah: (dU – změna vnitřní energie, dW – vykonaná práce) [1]

𝑑𝑈 = −𝑑𝑊 [1]

Adiabatický děj je značně vzdálen od reality, jelikož není možné zajistit takové podmínky,

abychom tepelnou interakci s okolím zcela zamezili. [1]

1.2 Meteorologické prvky

Meteorologické prvky charakterizují fyzikální stav atmosféry a atmosférické jevy, což souhrnně

charakterizuje počasí. Fyzikální stav atmosféry je vyjádřen prostřednictvím měřitelných veličin

jako je teplota, sluneční záření, vlhkost, atmosférický tlak. [2]

1.2.1 Teplota

Teplota vzduchu

Teplota vzduchu je významným prvkem ovlivňující počasí v atmosféře. Teplota je

termodynamická veličina, která vyjadřuje energetický stav molekul. Tento stav je závislý na

dodané nebo odebrané vnější energii. Jakmile je do systému vnější energie dodána, zvýší se
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energie vnitřní a současně s ní vzroste celková teplota. Vlivem dodané vnější energie se

začnou molekuly pohybovat vyšší rychlostí, což způsobí nárůst vnitřní energie a teploty

daného tělesa. [3]

Teplotní stupnice

Pro srozumitelný popis teploty vzduchu se používají tři rozlišné stupnice, které jsou popsány

v tabulce č. 1. Teplota v soustavě SI je vyjádřena v jednotkách Kelvin, která je významnější ve

fyzikálních oborech. V odborné meteorologické praxi se nejhojněji využívá stupnice Celsiova,

která udává hodnoty mezi bodem varu s hodnotou 100° a bodem tuhnutí s hodnotou 0°.


[…]


Obrázek 29 Pohonná jednotka umístěna na konzoly [vlastní]
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Servotester

Servotester je součástka, která generuje řídící signály na základě polohy potenciometru. Řídící

signály dále putují do regulátoru, který řídí počet otáček na základě řídícího signálu. [33]

Schéma zapojení

Zprovoznění celé soustavy vyžadovalo propojení jednotlivých komponenty navzájem k sobě.

Z baterie vedou dva kabely opačné polarity, černý (+) a červený (-), které jsou připojeny ke

kabelům shodné barvy vedoucí z regulátoru. Pokud by došlo k záměně kabelů, dojde

k poškození regulátoru. Na druhé straně regulátoru se nachází tři kabely, záměna krajních

(napájecích) kabelů způsobí opačný smysl otáčení elektromotoru. Musíme tedy brát ohled na

druh použité vrtule.

Obrázek 31 Servotester [33]

Obrázek 32 Schéma zapojení komponentů [vlastní]
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Závěr

V rámci diplomové práce byly na základě teoretických znalostí, rešeršní analýzy nehod a

experimentálního pokusu zkoumány podmínky vzniku námrazy na vrtulích multikoptér. Tato

problematika může být často přehlížena, avšak v blízké budoucnosti se může stát závažným

problémem při požadavku na nepřetržitý provoz multikoptér.

Tato diplomová práce si kladla jako hlavní cíl ověřit a analyzovat podmínky, během kterých

dochází ke vzniku námrazy na vrtulích multikoptéry. Na základě několika incidentů bylo

zjištěno, že námraza vzniká i při teplotách nad bodem mrazu, následkem adiabatického

ochlazování listů vrtule. Tento úkaz bylo třeba ověřit v další části diplomové práce, jejíž

součástí bylo sestrojení měřící soustavy, která bude moci hypotézu potvrdit nebo vyvrátit.

Neméně důležitou částí byla teoretická část, jejíž cílem bylo seznámit čtenáře se základními

meteorologickými termíny a současně ho uvést do problematiky námrazy. Část práce je

věnována protinámrazovým opatřením, které by mohly námraze u multikoptér předejít.

S ohledem na povahu stanovených cílů byla provedena rešeršní analýza dostupných nehod a

incidentů multikoptér, které byly způsobeny námrazou. Překvapujícím faktem bylo zjištění, že

oficiálně nahlášená nehoda byla pouze jedna (ČR, 2020), navzdory počtu zveřejněných nehod

na různých internetových fórech. U každé analyzované nehody je podrobně rozebrán její

průběh včetně specifikace dostupných meteorologických údajů k dané nehodě. Z analýzy dat

vyplývá, že k nehodám vedly nevyhovující meteorologické podmínky, které se vyznačovaly

nízkou oblačností, vysokou vlhkostí a okolní teplotou kolem 0°C. Tyto podmínky se značně

neliší od standardních podmínek vniku námrazy u běžných vrtulových letadel. Zajímavým

zjištěním bylo, že na rozdíl od vrtulí větších měřítek se námraza ve všech analyzovaných

případech vytvořila po celé ploše listu vrtule. Z odborného hlediska k tomu může docházet

vlivem velikosti tloušťky profilu, který je u vrtulí multikoptér velmi tenký. V souladu

s teoretickými znalostmi zamrzají tenké profily nejdříve.

K ověření těchto zjištěných skutečností bylo dalším úkolem stanoveno navrhnout a sestrojit

měřící zařízení, které bude moci ověřit vliv adiabatického ochlazování na vznik námrazy při

kladných teplotách vzduchu. Návrh zařízení probíhal v programu AutoCAD a následné složení

bylo zásluhou manuální činnosti. Měření probíhalo za předem definovaných meteorických

podmínkách při teplotě 0 °C až 10 °C a vysoké vlhkosti. Součástí měřící soustavy byla

sestavena metodika měření a byly nastaveny dílčí postupy k dosažení zdařilých pokusů

měření. Výsledkem měření bylo provedení 60 pokusů, které trvaly průměrně kolem 7,5 minuty

a byly prováděny v předem stanovených podmínkách. Výsledkem měření bylo ochlazení vrtule

o 0,46 °C, což bylo konzultováno i s profesionálním meteorologem, který tuto hodnotu

považoval za zcela reálnou, jelikož podobný jev je taktéž prokázán u helikoptér. Vlivem
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nevhodného nastavení parametrů měřícího zařízení se nepodařilo hypotézu řádně potvrdit,

výsledky však indikují, že námraza vlivem adiabatického ochlazovaní může vznikat i při

kladných teplotách. Výsledky bohužel nejsou průkazné z důvodu poměrně nízké naměřené

hodnoty ochlazení vrtule. V rámci rozmezí přiznané chybovosti měřicího přístroje není možné

hypotézu řádně potvrdit. V dalším výzkumu lze doporučit změnu parametrů výzkumu.

Výsledky této práce považuji jako stěžejní referenci k dalšímu výzkumu. Ačkoli nebyla

hypotéza potvrzena ani vyvrácena, jsem si jist, že na základě naměřených výsledků se při

dalších opakovaných měření hypotéza potvrdí. K následnému měření je třeba nastavit

vhodnější podmínky, které eliminují drobné nedostatky, které mohou během měření nastat.

Rovněž bych doporučil zvolit jiný typ měřícího přístroje, který vykazuje nižší toleranci

chybovosti, což se ukázalo jako zásadní komplikace, vzhledem k nízké výsledné hodnotě

měření. Pokud bude měření zopakováno a budou respektována tyto doporučení, je velmi

pravděpodobné, že se hypotéza ochlazovaní vrtule multikoptéry za specifikovaných podmínek

potvrdí.

Závěrem je důležité zmínit, že veškeré výsledky mohou mít informativní dosah pro veškeré

uživatele multikoptér, což přinese lepší povědomí o vzniku nehod spojené s námrazou a sníží

se tak pravděpodobnost dalších nehod.
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