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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
E x c e l e n t n ě s p l n ě n é z a d á n í m ů ž e b ý t o h o d n o c e n o m a x i m á l n í m p o č t e m b o d ů . V p o m ě r u r o z s a h u č á s t i v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů
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Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Kritéria hodnocení diplomové práce

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

OPONENTA

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Jméno a příjmení: Podpis:

Datum:
Organizace:

Oceňuji praktickou část práce s měřením v reálných atmosférických podmínkách, kde se ukázalo, že dosáhnout praktických
výsledků blízkých teoretickým předpokladům, je velmi obtížné.

Oceňuji závěr práce, kde by možná mohlo být více zdůrazněno, že validnějších výsledků by mohlo být dosaženo měřením v
laboratorních podmínkách.

Některé „drobné výtky“:

-V teoretické části, zejména v části 1.2.2 - Absolutní vlhkost, Relativní vlhkost a Rosný bod je použito zavádějících/podivných
formulací, které dané pojmy příliš nevysvětlí, spíše zamlží. Podobná je situace i v části 1.3, kde se pojednává o Přízemní inverzi.

-Podobné, ne již tak okaté formulační problémy, ostatně provází i zbytek práce.

-Stejně tak práce obsahuje poměrně dost gramatických chyb, které by závěrečnou/finální editací měly být odstraněny.
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A a práci doporučuji k obhajobě.

Mgr. Jan Horák
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